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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Сьогодні глобальне суспільство

переживає складні процеси трансформації соціальної архітектури. Нинішня

соціокультурна ситуація актуалізує питання розвитку нових поколінь

відповідальних громадян, які розуміють важливість науки і техніки в сучасному та

майбутньому світі. На глобальному порядку денному стоять питання знань,

технологій та інновацій. В цих умовах розвинута система наукової освіти постає

необхідною складовою прогресу економіки, заснованої на знаннях та інноваціях,

яка сприяє більшій залученості громадян до інноваційного розвитку і відповідає

найвищим етичним стандартам, допомагаючи забезпечити сталий розвиток у

майбутньому. Все це актуалізує дослідження концепту наукової освіти та її

смислотворчих горизонтів.

Розвиток наукової освіти провокує нові дискусії щодо її філософських

засад, які охоплюють атрибути прогресу в цій галузі з часів античності та

пропонують нові проєкти та перспективи для розробки філософської парадигми

наукової освіти з огляду на виклики та вимоги сьогодення. Актуальність

дослідження, представленого в цій дисертаційній роботі, конкретизується в

розкритті евристичного потенціалу наукової освіти для розвитку відповідального

громадянства, що репрезентований у низці положень. По-перше, наукова освіта

слугує епістемологічною платформою, що формує когнітивні інструменти,

необхідні для інформованого та відповідального громадянства, прищеплюючи

звичку піддавати сумніву припущення, кидати виклик упередженням і

культивувати сенситивне розуміння емпіричних доказів. Плекаючи скептичне, але

неупереджене ставлення, наукова освіта дає особистості можливість орієнтуватися

в складних проблемах сучасності, дозволяючи приймати обґрунтовані рішення,

засновані на доказах, а не догмах. По-друге, евристичний потенціал наукової освіти

полягає в її здатності культивувати наукове мислення — підхід до вирішення

проблем, який характеризується зацікавленням, емпіричними міркуваннями та

прихильністю до дослідження, заснованого на обґрунтуваннях та доказах. Таке

мислення не лише розвиває навички розуміння наукових принципів, але й

розповсюджується на ширші суспільні сфери, сприяючи вихованню громадян, які

цінують динамічну природу знань, адаптуються до нової інформації та розуміють

континуальність наукових досліджень. По-третє, евристичний потенціал наукової

освіти розгортається за межами індивідуального розвитку особистості й охоплює

прогрес суспільства. Наукова освіта сприяє не тільки розвитку відповідальних

громадян на індивідуальному рівні, але й розвитку аксіологічної сфери суспільства,

в якій пріоритизується критичне мислення, сталий розвиток і постійне прагнення

до знань.

Для України дана проблематика набуває особливої актуальності, адже

розвиток відповідального громадянства засобами наукової освіти є надзвичайно

важливим як в умовах демократичного транзиту, так і в часи війни, коли країна

стикається з численними викликами, які потребують інноваційних підходів та

мобілізації всіх ресурсів для збереження та відбудови держави. Наукова освіта,

спрямована на розвиток відповідального громадянства, може відіграти вагому роль
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у вирішенні цих проблем. По-перше, розвиток критичного мислення є важливим

для громадян, особливо молоді, які повинні вміти аналізувати інформацію,

відрізняти правду від пропаганди та фейкових новин, бути стійкими до ворожих

інформаційно-психологічних операцій. Наукова освіта сприяє розвитку цих

навичок, забезпечуючи студентів інструментами для критичного аналізу та

розуміння складних ситуацій, формуючи наукову грамотність та культуру

наукового мислення. По-друге, функціонування країни в часи війни вимагає

швидкого впровадження інноваційних технологій як у військовій, так і у цивільній

сферах, а також знаходження нестандартних креативних рішень у складних умовах

невизначеності. Воєнні умови вимагають залучення до такої інноваційної

діяльності у різних сферах всіх громадян, а не тільки спеціалістів, задіяних в

усталеній інноваційно-науковій інфраструктурі мирного часу. Впровадження

високотехнологічних рішень, які можуть рятувати життя, вимагають мобілізації

ресурсів та потребують наукових знань. Тому наявність базових наукових знань та

наукова грамотність стають у нагоді не тільки при розробці нових технологій,

медичних рішень та стратегій відновлення інфраструктури, а й в питаннях

збереження життя і здоров’я цивільного населення під час бойових дій, що є

критично важливим. По-третє, освіта може слугувати важливим інструментом для

забезпечення психологічної стабільності та підтримки серед дітей та молоді, які

переживають важкі часи. Залучення до наукових проєктів та творчих занять

допомагає молодим людям знайти розраду, відчуття нормальності та

конструктивний спосіб пережити травматичні події. По-четверте, наукова освіта

буде надзвичайно важливою для відбудови країни після закінчення війни. Фахівці з

різних наукових сфер будуть затребувані для відновлення інфраструктури,

вирішення екологічних проблем, розробки нових технологій та забезпечення

сталого розвитку.

Стан наукової розробки проблеми. Світоглядні горизонти наукової освіти

та її роль у суспільстві різною мірою досліджувалися вітчизняними та зарубіжними

філософами. Для осмислення концептуальної експлікації філософської парадигми

наукової освіти значущими є праці І. Шеффлера, Р. Шульца, зосереджені на

розвитку «філософії наукової освіти» як «внутрішньої філософії». Принципове

значення також мають спроби окреслення філософської парадигми наукової освіти,

які спираються на виявлення взаємозв’язку філософії науки та наукової освіти,

взаємозв'язків між філософією та науковим запитом, досліджені у працях А.

Адуріз-Браво, В. Мелладо, С. Руїс, М. Бермехо, Р. Хіменес. Для розкриття

багатовимірності феномену наукової освіти доцільним є звернення до

мультиперспективного підходу концептуалізації філософської парадигми наукової

освіти, що ґрунтується на осмисленні різноманітних філософських напрямів та їх

розуміння наукового сенсу й раціональності, взаємовпливів та протиріч,

визначення внеску кожного з них у поступ теорії і практики наукової освіти. Цей

підхід розробляє концепцію наукової освіти через призму таких філософських

течій: прагматизм Дж. Дьюї; когнітивний конструктивізм Ж. Піаже; особистісний

конструктивізм, заснований на психологічній теорії персонального конструкту Дж.

Келлі та теорії когнітивного навчання Д. Аусубеля; соціальний конструктивізм, що
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спирається на теорії соціальної психології, такі як «соціально-встановлене

пізнання» Ж. Лаве та Е. Венгера; критичний конструктивізм, який акцентує увагу

на культурно-політичній сфері, та надихається такими соціальними теоріями як

теорія «соціального конструювання реальності» П. Бергера та Т. Лукмана;

критична соціальна теоріюя Ю. Габермаса; «педагогіка пригноблених» П. Фрейре;

концепція раціональності, розроблена М. Вебером; дослідження феномену

раціональності в освіті К. Молленгауера та Г. Жіру; конструктивний емпіризм,

запропонований Б. ван Фраассеном; критичний контекстний емпіризм Х. Лонгіно

та ін. Серед теортетиків наукової освіти цей дискурс розвинутий в працях Дж.

Кінчелоу та П. Тейлора. Концептуально значущими є також дослідження

«культурного повороту» наукової освіти, здійснені Дж. Лемке, К. Тобін та

теоретичні розвідки з обґрунтування «моральної мети наукової освіти»,

представлені у працях Дж. Рудольфа.

Для цілей нашого дослідження необхідним також є звернення до концепту

громадянства. В історичній ретроспективі поняття «громадянство» є динамічним та

зазнає темпоральних і просторових метаморфоз, перманентно набуваючи

концептуального розвитку, адже критичним трансформаціям піддаються як

теоретичні концепції так і практичне втілення та застосування громадянства. Саме

осмислення понять «громадянин», «громадянство» та проблема його виховання

сягає корінням в античну філософію. Це зумовлює звернення як до положень

класичної філософії Сократа, Цицерона, Арістотеля, так і до більш пізніх

теоретичних розвідок Ж.-Ж. Руссо, Алексіса де Токвіля, А. Етціоні, Дж. Роулза, Ю.

Хабермаса, Д. Хелдома, А. Ослера, Х. Старк, Дж. Вестхаймера, Дж. Кана.

Дослідженням громадянської науки займалися такі вчені: Р. Бонні, Вінн Б.

Дж. Дікінсон, Д. Елліс, Е. Галлей, А. Ірвін, Дж. Коен, Ч. Купер, А. Пайкетт, Т.

Філіпс, К. Фланаган, Д. Хеммент. Роботи цих дослідників зробили значний внесок

у розуміння і розвиток концепції громадянської науки, акцентуючи увагу на тому,

як наука може бути інтегрована в громадянське життя та освіту.

Концепція громадянської наукової освіти, що формує нові перспективи та

парадигми у розумінні того, як освітні стратегії можуть сприяти розвитку

відповідального громадянства через інтеграцію науки, освіти та громадянського

життя була концептуалізована в працях Б. Леві, А. Олівейра та К. Гарріс.

Теоретичною основою для цієї концепції стали теорія екологічних систем У.

Бронфенбреннера, акторно-мережева теорія Б. Латура, осмислення процесів

існування влади М. Фуко.

Проблеми цифрової трансформації громадянської освіти розглядаються в

працях М. Ареа-Морейра, Р. Ариф, К. Валь-Єргенсен, Л. Денсік, Л. Діккенс, У.

Кларк, Н. Кудрі, Д. Лунді, Р. Макдональд, Т. Рібейро-Песоа, А. Санабрія Меса, О.

Сепеда Ромеро, Х. Степансон, А. Фотопулу, А. Хінц, В тому числі питання впливу

технологій штучного інтелекту на розвиток освіти для відповідального

громадянства розглядають А. Агуїрре, Е. Бієтті, Е. Бланшар, Б. Вассон, У. Голмс,

Дж. Ковлс, Т. Кінг, Дж. Перссон, Л. Флориді.

Серед українського наукового дискурсу слід відміти наступні напрямки

досліджень, які своїм предметом мають різні аспекти функціонування наукової
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освіти: наукова освіта як педагогічний концепт та освітня інновація розглядається в

працях С. Бабійчук, Ю. Гоцуляк, Н. Поліхун, І. Сліпухіної, І. Чернецького; наукова

освіта як основа формування інноваційної компетентності в умовах цифрової

трансформації суспільства - Л. Гриневич, Н. Морзе, М. Бойко; реалізація середньої

спеціалізованої освіти наукового спрямування та досвід роботи Малої aкадемії наук

у розвитку наукової освіти досліджують С. Довгий, М. Гальченко, А.

Малиношевської.

В той же час досить невелика кількість напрацювань представлена у

соціально-культурній площині розгортання системи наукової освіти та впливу

наукової освіти на ширші суспільні процеси і перспективи. Тут слід відмітити праці

Д. Свириденка, Ю. Александрової присвячені філософському аналізу соціально-

культурних механізмів розвитку наукової освіти для відповідального громадянства

та роботи О. Радченка, В. Лісничого, А. Гончара, О. Миненко, присвячені

осмисленню наукової освіти як ключової парадигми сталого розвитку України.

Для вивчення проблематики дослідження особливо важливими є роботи

сучасних українських авторів, які досліджують соціокультурні зміни в умовах

глобалізації, демократичну трансформацію сучасної освіти (В. Андрущенко, Т.

Андрущенко, А. Бойко, М. Бойченко, В. Вашкевич, В. Воронкова, Л. Газнюк, О.

Гомілко, О. Ківлюк, А. Кравченко, В. Кремень, Н. Кочубей, М. Нестерова, І.

Предборська, З. Самчук, Д. Свириденко, С. Терепищий, Д. Шевчук, А. Ярошенко та

ін.)

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана в межах науково-дослідницької роботи кафедри

соціальної філософії, філософії освіти та освітньої політики Українського

університету імені Михайла Драгоманова й безпосередньо пов’язана з темою

«Філософська парадигма глобальних трансформацій суспільства і освіти:

теоретичні та прикладні аспекти», що входить до тематичного плану науково

дослідницьких робіт Національного педагогічного університету імені М.П.

Драгоманова, затвердженого вченою радою університету 13 жовтня 2017 року та

держбюджетної теми «Відповідальне громадянство через наукову освіту:

соціокультурні механізми реалізації в Україні» (0122U000049). Тема дисертації

затверджена та уточнена на засіданні Вченої ради Українського державного

університету імені Михайла Драгоманова (протокол № 6 від 30 листопада 2022 р.)

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційного дослідження полягає

у здійсненні філософсько-освітнього аналізу потенціалу наукової освіти як чинника

розвитку відповідального громадянства. Для досягнення поставленої мети потрібно

вирішити такі дослідницькі завдання:

 здійснити концептуальну експлікацію філософської парадигми

наукової освіти;

 дослідити філософсько-освітні принципи розвитку відповідального

громадянства;

 проаналізувати евристичний потенціал наукової освіти для розвитку

відповідального громадянства;
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 ідентифікувати епістемологічні, концептуальні та методологічні

перспективи розвитку культури демократії в освіті;

 дослідити вплив персональних епістемологій викладачів на розвиток

відповідального громадянства в університеті;

 розглянути онтологічні та аксіологічні перспективи концепції

відповідальних досліджень та інновацій;

 окреслити аксіологічні пріоритети та стратегічні орієнтири

університетської освіти для сталого розвитку;

 проаналізувати стратегії ЄС для розвитку відповідального

громадянства засобами наукової освіти в контексті сталого розвитку;

 дослідити взаємодію управління знаннями та наукової освіти в

контексті сталого розвитку суспільства;

 проаналізувати проблему гендерної рівності в науковій освіті;

 розглянути концептуальні дискусії та практичні виклики цифрової

громадянської освіти;

 дослідити мультиперспективний розвиток та етичні перестороги


[…]


застосування штучного інтелекту в освіті; потенційні загрози фундаментальним

правам і демократії; колоніалізм штучного інтелекту в освіті; відсутність

універсального підходу до регулювання етичних питань використання штучного

інтелекту в освіті; виклики «розмивання етики»; недостатній рівень системного

застосування етичних принципів використання штучного інтелекту; загрози

надмірного невиправданого використання штучного інтелекту; виклики

підзвітності і відповідальності; виклики конфлікту інтересів або «лояльності

штучного інтелекту».

13. Досліджено концептуальний фреймворк інноваційного розвитку

відповідального громадянства на основі практик ЄС з метою визначення його

ключових пріоритетів. Вдалося продемонструвати, що проаналізований

концептуальний фреймворк освіти має кілька ключових пріоритетів, вкрай

значущих для здійснення системних змін в суспільстві. По-перше, інтеграція

наукової освіти у навчальні програми всіх рівнів є важливою для забезпечення

кожного громадянина базовими знаннями з науки та розвитку наукового мислення.

Це включає підтримку дослідницького підходу, подолання соціально-економічних

та культурних нерівностей, мотивацію молоді до навчання та участі у наукових

дискусіях, а також створення умов для подальшого вивчення наук та потребує

розробки настанов для системних змін, підтримку ініціатив з наукової освіти,

зміцнення зв'язків між формальною, неформальною та інформальною науковою

освітою. По-друге, розвиток компетентностей та перехід від STEM до STEAM є

важливими для сприяння креативному мисленню та інноваціям. Така

трансформація включає підвищення розуміння важливості наукової освіти як

засобу набуття ключових компетентностей, розробку інноваційних навчальних

програм, що поєднують науку, технології, інженерію, математику та мистецтва,

підтримку професійного розвитку вчителів, заохочення творчого підходу до

навчання та залучення громадських організацій і підприємств до освітнього

процесу. По-третє, важливо підвищувати якість навчання та навчальних результатів

через розробку та впровадження стандартів якості наукової освіти, запровадження

методик викладання, що підвищують мотивацію учнів, підвищення престижу та

статусу професії вчителя, та активну участь всіх зацікавлених сторін у процесі

освіти. По-четверте, структурні зміни не можуть бути ефективними без співпраці

між освітніми інституціями, підприємствами та громадянським суспільством, а

також об'єднання стратегій інноваційної та наукової освіти на всіх рівнях з

врахуванням потреб суспільства та глобальних тенденцій. Це включає створення

єдиного європейського репозиторію наукової освіти, підтримку ініціатив для

співпраці між педагогами-практиками з різних регіонів, забезпечення доступності

ініціатив відповідальних досліджень та інновацій різними мовами, підтримку
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сталих «спільнот навчання», підготовку вчителів до виховання відповідальних та

інноваційних громадян, розвиток високоякісних можливостей для наукової освіти

та розширення міжнародної співпраці з країнами, що розвиваються. Підкреслено,

що реалізація даного концептуального фреймворку є актуальною не тільки для

країн ЄС, а й для України як кандидата на вступ до Європейського Союзу.

14. Розглянуто праксеологічні моделі розвитку відповідального

громадянства засобами наукової освіти. Аналіз праксеологічного виміру

міжнародної практики розвитку відповідального громадянства засобами наукової

освіти дозволив виокремити низку функціональних моделей, серед найбільш

значущих - модель популяризації науки, модель розвитку гендерної рівності в

науці, професійно-орієнтаційна модель, модель менторської підтримки,

партнерська модель, модель професійного розвитку, модель розвитку

національних/регіональних платформ або мереж.

15. Досліджено аксіологічний еклектизм транзитивного українського

суспільства як чинник розвитку відповідального громадянства в освіті.

Підкреслено, що аксіологічний еклектизм транзитивного українського суспільства,

що характеризується змішанням різноманітних ціннісних систем і культурних

впливів, стає одним з значущих чинників у формуванні відповідального

громадянства в освіті. У будь-який момент різноманіття цінностей у транзитивному

суспільстві представляє собою широкий спектр опцій, одночасно триваючу

конкуренцію, альтерацію, заперечення та взаємодію цінностей, ідеалів та ідеологій.

Крім того, слід зазначити, що цей «транзит» цінностей не можна розглядати як

лінійний рух, а лише як різноспрямований, різношвидкісний та амбівалентний

процес, що часом нагадує броунівський рух в аксіологічній сфері. Це створює

унікальну ситуацію, в якій формування відповідального громадянства набуває

особливої складності та водночас відкриває нові можливості для розвитку. У цьому

контексті завдання освіти полягає в тому, щоб знайти баланс між різними

ціннісними впливами, уникнути екстремізму та релятивізму, і водночас

забезпечити стійку основу для розвитку демократичних принципів і практик. Це

вимагає створення освітнього середовища, яке сприяє діалогу між різними

культурними та ціннісними групами, виховує толерантність та повагу до

різноманітності.

16. Визначено виклики та можливості розвитку відповідального

громадянства засобами наукової освіти в Україні. Вдалося виявити низку викликів

та можливостей на загальносуспільному, системному та особистісному рівні. Серед

ключових викликів на шляху розвитку відповідального громадянства через наукову

освіту на загальносуспільному рівні є недостатня обізнаність громадян про

важливість наукової освіти та брак громадської підтримки відповідних ініціатив.

Також значну роль відіграють культурні та соціальні стереотипи щодо науки, нові

соціальні нерівності, що виникли під час війни та поширення елементів магічного

світогляду в умовах кризи. Ці фактори ускладнюють ефективне впровадження

наукової освіти і вимагають цілеспрямованих зусиль з боку держави, освітніх

установ та громадських організацій для їх подолання. На системному рівні

основними викликами є недостатня розробленість проблематики розвитку

27

відповідального громадянства у вітчизняному освітньому дискурсі, недостатня

інтеграція наукової освіти в навчальні програми, брак сучасних методик

викладання та ресурсів для їх впровадження, а також недостатня координація між

освітніми інституціями. На особистісному рівні вчителі стикаються з проблемами

мотивації та ресурсів для постійного професійного розвитку, а учні — з

труднощами адаптації до нових методів навчання.

Окрім викликів, що супроводжуватимуть процес розвитку відповідального

громадянства засобами наукової освіти, існує низка сприятливих факторів і

можливостей, які можуть сприяти цьому процесу. Перш за все, приєднання

України до Європейського Союзу створює значні можливості для інтеграції

передових освітніх політик, практик та ресурсів. Гармонізація освітньої політики з

європейськими стандартами дозволить впровадити сучасні методики викладання та

технології, що сприятимуть професійному розвитку вчителів та викладачів, а також

надасть учням та студентам більше можливостей брати участь у міжнародних

проєктах і конкурсах. На особистісному рівні, високий рівень академічної

резильєнтності українських студентів і викладачів, виявлений у нещодавніх

дослідженнях, також є важливим фактором для розвитку відповідального

громадянства.

18. Окреслено ключові пріоритети, стратегії і практики розвитку наукової

освіти для відповідального громадянства в Україні, їх значення для національної

безпеки України в умовах сучасних викликів. Підкреслено, що наукова освіта є

потужним інструментом формування відповідального громадянства, що має

критичне значення для національної безпеки України в умовах сучасних викликів

завдяки таким атрибутивним характеристикам: сприяння розвитку критичного

мислення та медіаграмотності, стимулювання розвиток інноваційного мислення та

креативності, забезпечення підготовки кадрів для стратегічно важливих галузей,

запровадження системи громадянської науки, сприяння формуванню громадянської

свідомості та активної життєвої позиції, розвиток культури відповідальності через

концепцію відповідальних досліджень та інновацій, забезпечення психологічної

підтримки та розвитку стійкості серед населення, слугуючи стабілізуючим

фактором та забезпечуючи дітям та молоді відчуття нормальності та надії на

майбутнє.

Виокремлено п’ять ключових пріоритетів та рекомендацій для розвитку

відповідального громадянства в Україні. Перший пріоритет стосується інтеграції

наукової освіти як невід'ємної частини освітнього континууму. У сучасних умовах,

коли технологічний прогрес та інновації відіграють ключову роль у глобальній

економіці, базова наукова грамотність стає необхідною складовою

конкурентоспроможності нації. Україна, яка наразі перебуває в процесі освітніх

реформ, повинна приділити особливу увагу доступу до наукової освіти для всіх

громадян, незалежно від їх соціально-економічного статусу. Другий пріоритет

акцентує увагу на розбудові системи громадянської науки, яка сприяє активному

залученню громадян до наукової діяльності. Цей підхід не лише сприяє поширенню

наукової грамотності, але й зміцнює демократичні принципи, роблячи науку

доступною для широких верств населення. Третій пріоритет стосується переходу
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від STEM до STEAM, що включає мистецтво як важливий компонент наукової

освіти. Цей підхід визнає важливість міждисциплінарного підходу до навчання, що

сприяє розвитку не тільки технічних, але й творчих компетентностей, необхідних

для інноваційного мислення. Четвертий пріоритет передбачає посилення

професійного розвитку вчителів та педагогів, зокрема через підвищення їхньої

кваліфікації в галузі наукових досліджень та інноваційних підходів до навчання.

П'ята рекомендація акцентує увагу на необхідності створення інклюзивного

освітнього середовища, де кожен учень, незалежно від соціально-економічного

статусу чи місця проживання, матиме рівний доступ до якісної наукової освіти.
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