ВІДГУК

офіційного опонента доктора філософських наук, доцента, завідувача
кафедри філософії, соціології та політології
Державного торговельно-економічного університету

Кравченко Алли Анатоліївни

на дисертацію

Матусевич Тетяни Володимирівни

**«Філософська парадигма наукової освіти: стратегії і практики розвитку
відповідального громадянства»,**

подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук
за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти

Актуальність дослідження філософської парадигми наукової освіти в контексті розвитку відповідального громадянства не викликає сумнівів. Дисертація Тетяни Володимирівни Матусевич, в якій обґрунтовується евристичний потенціал наукової освіти для розвитку відповідального громадянства, видається нам актуальною, теоретично і практично значущою, особливо для України, яка перебуває у стані затяжного транзиту, кінцевою метою якого є утвердження нашої держави в якості повноправного члена європейського політичного та культурного проекту. Складні процеси модернізації суспільства, у кінцевому своєму вигляді, є сумою ефективних змін у ключових суспільних сферах – політиці, економіці, освіті тощо. Модернізація системи освіти є надзвичайно релевантним питанням глобального порядку денного, адже сучасне суспільство орієнтоване на людину, здатну до прийняття нестандартних, відповідальних рішень (відповідальних перед самою собою та перед суспільством), готову до самостійного пошуку та освоєння знань на засадах безперервної освіти, міжкультурного діалогу, що актуалізує проблему розвитку відповідального громадянства засобами наукової освіти.

У цій роботі авторка досліджує роль наукової освіти у формуванні відповідального громадянства, зокрема, через філософське осмислення процесів, які забезпечують сталий розвиток суспільства.

Рецензована дисертація складається із вступу, п'ятих розділів, висновків до розділів, загальних висновків та списку літератури. Новаторським є підхід до вибору дослідницьких напрямів роботи: дисертація охоплює широке коло тем, включаючи аналіз університетської екосистеми як середовища для розвитку відповідального громадянства, а також розглядає питання культури демократії, персональних епістемологій викладачів, і концепцій відповідальних досліджень та інновацій. Значна увага приділяється також інноваційним практикам та технологіям, зокрема, цифровій громадянській освіті і використанню штучного інтелекту для розвитку відповідального громадянства.

Хочеться підкреслити, що робота відповідає сучасним вимогам до структури дисертацій і оформлення посилань на літературу. Вступ чітко окреслює актуальність досліджуваної проблеми, мету, завдання, а також теоретичне та практичне значення дослідження. Важливо зазначити, що авторка добре обізнана із сучасною філософською літературою та останніми дослідженнями у сфері філософії освіти. Т. В. Матусевич продемонструвала високий рівень володіння методами наукового дослідження, ефективно застосовуючи їх для аналізу предмета власного наукового пошуку. Посилання на роботи інших дослідників подані в цікавій авторській інтерпретації, що свідчить про вміння полемізувати з іншими авторами. Виклад матеріалу відзначається чіткістю та логічною послідовністю, що є ознакою високого рівня наукової підготовки авторки.

Методологічна база дисертаційного дослідження Т.В. Матусевич є релевантною до заявленої мети. Зокрема, дисертантка плідно використала можливості міждисциплінарного підходу, а сам заявлений перелік методів та підходів не є декларативним, а «працює» в межах евристичності, він чітко прив'язаний до конкретних дослідницьких завдань дисертації. Не

переобтяжуючи відгук, хотілося би відмітити високий методологічний рівень дисертації.

Серед завдань дослідження логічно і системно виокремлюються наступні: здійснити концептуальну експлікацію філософської парадигми наукової освіти; дослідити філософсько-освітні принципи розвитку відповідального громадянства; проаналізувати евристичний потенціал наукової освіти для розвитку відповідального громадянства; ідентифікувати епістемологічні, концептуальні та методологічні перспективи розвитку культури демократії в освіті; дослідити вплив персональних епістемологій викладачів на розвиток відповідального громадянства в університеті; розглянути онтологічні та аксіологічні перспективи концепції відповідальних досліджень та інновацій; окреслити аксіологічні пріоритети та стратегічні орієнтири університетської освіти для сталого розвитку; проаналізувати стратегії ЄС для розвитку відповідального громадянства засобами наукової освіти в контексті сталого розвитку; дослідити взаємодію управління знаннями та наукової освіти в контексті сталого розвитку суспільства; проаналізувати проблему гендерної рівності в науковій освіті; розглянути концептуальні дискусії та практичні виклики цифрової громадянської освіти; дослідити мультиперспективний розвиток та етичні перестороги технологій штучного інтелекту в освіті для відповідального громадянства; проаналізувати концептуальний фреймворк інноваційного розвитку відповідального громадянства на основі практик ЄС; розглянути праксеологічні моделі розвитку відповідального громадянства засобами наукової освіти; дослідити аксіологічний еklektизм транзитивного українського суспільства як чинник розвитку відповідального громадянства в освіті; визначити виклики та можливості розвитку відповідального громадянства засобами наукової освіти в Україні; окреслити ключові пріоритети, стратегії і практики розвитку наукової освіти для відповідального громадянства в Україні.

Представлена дисертація є ґрунтовним дослідженням актуальної теми, що пов'язує філософські основи наукової освіти з розвитком відповідального громадянства. Авторка демонструє глибоке розуміння філософських, методологічних та аксіологічних аспектів наукової освіти, яка відіграє ключову роль у формуванні суспільно відповідальних громадян у сучасному світі. Слід підкреслити, що дослідниця проаналізувала широкий спектр найактуальніших концептів розвитку сучасної наукової освіти, що дало можливість дослідити стратегії і практики наукової освіти для розвитку відповідального громадянства.

Зокрема, перший розділ дисертації присвячений теоретико-методологічним засадам дослідження, де авторка успішно здійснює концептуальну експлікацію філософської парадигми наукової освіти (підрозділ 1.1.), філософсько-освітній аналіз феномену громадянства (підрозділ 1.2.). Особливо заслуговує на увагу аналіз аксіологічного аспекту евристичного потенціалу наукової освіти (підрозділ 1.3.), що значною мірою сприяє формуванню ціннісних орієнтацій, необхідних для розвитку відповідального громадянства.

Другий розділ дослідження охоплює університетську екосистему як середовище для розвитку відповідального громадянства. Авторка глибоко аналізує культуру демократії в освіті, приділяючи увагу концептуальним, епістемологічним та методологічним аспектам цього процесу (підрозділ 2.1.). Важливо відзначити оригінальний підхід до розгляду персональних епістемологій викладачів (підрозділ 2.2.), які впливають на студентів, а також детальний аналіз онтологічних та аксіологічних перспектив концепції відповідальних досліджень та інновацій (підрозділ 2.3.). Цей розділ є потужним внеском у сучасні дослідження університетської освіти.

У третьому розділі дисертації авторка звертається до проблематики сталого розвитку, підкреслюючи роль наукової освіти у формуванні відповідального громадянства. Особливо цікавими є дослідження аксіологічних пріоритетів та стратегій ЄС у цьому контексті (підрозділ 3.2.).

Авторка продемонструвала глибоке розуміння проблем управління знаннями (підрозділ 3.3) та гендерної рівності (підрозділ 3.4), що свідчить про її ерудованість та компетентність у вирішенні складних наукових питань.

Четвертий розділ дисертаційної роботи присвячений інноваційним практикам розвитку відповідального громадянства, де авторка детально аналізує сучасні цифрові технології (підрозділ 4.1), зокрема штучний інтелект (підрозділ 4.2), та їхній вплив на освіту для відповідального громадянства. Важливими є етичні аспекти використання таких технологій, які авторка розглядає з різних точок зору. Дослідження досвіду ЄС у формуванні інноваційного фреймворку розвитку наукової освіти для відповідального громадянства (підрозділ 4.3) та аналіз праксеологічних моделей також заслуговують на високу оцінку (підрозділ 4.4).

П'ятий розділ дисертації має практичну спрямованість і розкриває перспективи для розвитку наукової освіти в Україні. Авторка ґрунтовно досліджує аксіологічний еkleктизм українського суспільства (підрозділ 5.1) та визначає ключові пріоритети для розвитку відповідального громадянства засобами наукової освіти (5.3). Цей розділ є значущим для розуміння сучасних викликів української системи освіти та пошуку шляхів їх подолання.

Заслуговує на увагу новизна отриманих результатів дослідження. Зокрема, визначення цінностей та смислотворчих орієнтирів філософської парадигми наукової освіти у контексті розвитку відповідального громадянства що базуються на провідних аксіологічних принципах глобалізації, системності, суспільної значущості, співпраці та доброчесності. Т.В. Матусевич доводить, що реалізація вищезазначених принципів відбувається шляхом імплементацій низки стратегій: мультидисциплінарної трансформації наукової освіти, імперативної континуальності наукової освіти, посилення праксеологічної спрямованості наукової освіти, комплексного розширення можливостей педагогічних працівників, розвитку синергетичної співпраці (ст. 36).

Авторка також стверджує, що інтегральною цінністю основних напрямків концептуалізації громадянства є відповідальність, яка визначає як стратегічні цілі, так і праксеологічні орієнтири освітньої діяльності.

У висновках Т.В. Матусевич розгорнуто формулює основні теоретичні та практичні підсумки проведеного дослідження, визначає перспективні напрямки подальших досліджень.

Окремо слід відзначити структурну логіку, впорядкованість дисертаційної роботи. Зокрема, прослідковується кореляція між сформульованими дослідницькими завданнями, положеннями новизни та висновками, а самі завдання сформульовані коректно та сприяють досягненню мети дослідження. Обсяг дисертації Тетяни Володимирівни також відповідає діючим вимогам щодо докторських дисертацій з гуманітарних дисциплін, зокрема, загальний обсяг дисертації складає 420 сторінок, а безпосередньо основна частина дисертації має обсяг 364 сторінки.

Загалом, дисертація є вичерпним дослідженням, яке має високу наукову та практичну цінність. Авторка продемонструвала здатність до самостійного наукового мислення, критичного аналізу та глибокого розуміння складних філософських і освітніх проблем. Дисертація відповідає всім вимогам, що пред'являються до наукових робіт такого рівня, і є вагомим внеском у розвиток філософії освіти та теорії відповідального громадянства.

Загальна позитивна оцінка дисертаційного дослідження не знімає ряду *побажань та зауважень*, реалізація яких, на наш погляд, поліпшила б дисертаційний текст і обґрунтованість тих пропозицій, які виносяться авторкою на захист. Зокрема:

- 1) У своїй роботі дисертантка концентрується на досвіді, стратегіях і практиках розвитку відповідального громадянства засобами наукової освіти в Європейському Союзі. В той же час зовсім не приділяється увага інноваційним моделям, розвинутих в освітніх системах країн Азії (Сінгапуру, зокрема). Радили б звернути на це увагу у майбутніх

розвідках, що, безумовно, збагатить осмислення предмету дослідження.

- 2) На нашу думку, у 2 розділі дисертації «Університетська екосистема як середовище розвитку відповідального громадянства: онтологічні, аксіологічні та епістемологічні аспекти» доцільно було б дати більш розлоге авторське тлумачення визначення «університетська екосистема» з її виразними ознаками та характеристиками, що сприяло більш чіткому розумінню сутності явища. А теза дисертантки, яка стверджує що університетська екосистема, побудована на засадах відповідальних досліджень та інновацій, є потужним інструментом для розвитку відповідального громадянства, лише доповнювала б це тлумачення.
- 3) У дослідженні авторка інколи зловживає оціночними судженнями при викладені матеріалу («беззаперечно», «занадто», «дуже» тощо). З одного боку, авторка має право на репрезентацію власної оцінки, а з іншого боку, вона має бути більш поміркованою та спиратись на масштабну аргументацію, особливо для дисертацій, що подаються на здобуття звання доктора наук.
- 4) В цілому, робота не позбавлена дрібних помилок, надалі було б доречно присвятити більше часу підготовці тексту авторських досліджень.

Разом із цим, зазначені зауваження не мають суттєвого впливу на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження Т.В. Матусевич. Робота виконана на високому фаховому рівні, відчувається самостійність, грамотність дослідника, в тексті чітко простежується концепція дисертації, проглядається авторська позиція по головним векторам дослідження. Оцінюючи роботу в цілому, хотілося би підкреслити гармонійне поєднання Т.В. Матусевич як суто теоретичних наукових розвідок, так і орієнтованих на вирішення нагальних для України проблем дослідницьких кроків в межах власного дослідження.

Дослідження Т.В. Матусевич має значну наукову новизну та прагне вирішити одну із вузлових проблем сучасної вітчизняної філософії освіти. Робота і реферат відповідають діючим вимогам МОН України до докторських дисертацій, основний зміст дослідження був у достатній мірі оприлюднений у статтях фахових видань з філософії, в тому числі фахових виданнях України та закордонних виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз.

Аналіз дисертаційної роботи, реферату й переліку опублікованих наукових праць Т.В. Матусевич надає підстави зробити наступний висновок: дисертація «Філософська парадигма наукової освіти: стратегії і практики розвитку відповідального громадянства» за актуальністю та глибиною, обсягом і оформленням, повнотою викладу її основних положень та результатів у публікаціях відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 17.11.2021 р. №1197, а його авторка – Матусевич Тетяна Володимирівна – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти.

Офіційний опонент:

доктор філософських наук, доцент,

завідувач кафедри філософії,

соціології та політології

Державного торговельно-економічного

університету

А.А. Кравченко